
Офіційно опубліковано 23.06.2023 
 

 

 

 

 

  

Правління Національного банку України  

П О С Т А Н О В А 
 

23 червня 2023 року Київ № 83 
 

 

Про внесення змін до деяких нормативно-правових актів 

Національного банку України 

 

Відповідно до статей 6, 7, 15, 55, 56 Закону України “Про Національний 

банк України”, статей 66, 67 Закону України “Про банки і банківську 

діяльність”, Указу Президента України від 24 лютого 2022 року № 64/2022 

“Про введення воєнного стану в Україні”, затвердженого Законом України від 

24 лютого 2022 року № 2102-IX «Про затвердження Указу Президента України 

“Про введення воєнного стану в Україні”», з метою визначення особливостей 

знерухомлення банками коштів внаслідок застосування спеціальних 

економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій) відповідно до Закону 

України “Про санкції” та сприяння стабільності банківської системи України 

Правління Національного банку України постановляє: 

 

1. Унести до постанови Правління Національного банку України від 

25 лютого 2022 року № 23 “Про деякі питання діяльності банків України та 

банківських груп” (зі змінами) такі зміни: 

 

1) у пункті 3
2
: 

в абзаці першому: 

абзац після слова “валюті” доповнити словами “в сумі, не меншій за суму 

коштів”; 

слова “до їхніх клієнтів” виключити; 

слова “наступного дня”, “санкцій до” замінити відповідно словами “дня, 

наступного”, “санкцій, до”; 

в абзацах третьому – п’ятому слова “до клієнтів банків” виключити; 

 

2) абзац перший пункту 3
3
 викласти в такій редакції: 

“3
3
. Банкам забезпечити зберігання коштів в іноземній валюті в сумі, не 

меншій за суму коштів, заблокованих у зв’язку із застосуванням спеціальних 

економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій) відповідно до Закону 

про санкції, у повному обсязі на кореспондентському рахунку банку, 

відкритому в іншому банку у відповідній іноземній валюті, з дня, наступного за 

днем видання відповідного указу Президента України про введення в дію 



2 

 

рішення Ради національної безпеки і оборони України щодо застосування 

санкцій, до дня закінчення строку дії санкцій/скасування санкцій/стягнення 

таких коштів у дохід держави.”; 

 

3) постанову після пункту 3
3
 доповнити двома новими пунктами 3

4
, 3

5
 

такого змісту: 

“3
4
. Банкам забезпечити зберігання коштів у сумі, не меншій за суму 

коштів, заблокованих до 23 червня 2023 року у зв’язку із застосуванням 

спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій) відповідно 

до Закону про санкції, на кореспондентському рахунку в Національному банку 

України в національній валюті, кореспондентських рахунках банку, відкритих в 

інших банках у відповідній іноземній валюті.  

Розрахунок суми коштів, що підлягає зберіганню на кореспондентському 

рахунку в Національному банку України в національній валюті відповідно до 

абзацу першого пункту 3
4
 цієї постанови, здійснюється згідно з пунктом 3

2
 цієї 

постанови. 

 

3
5
. Банк у разі неможливості забезпечити в повному обсязі виконання 

вимог, встановлених у пунктах 3
2
–3

4
 цієї постанови, зобов’язаний протягом 

трьох робочих днів подати до Національного банку України обґрунтований 

план-графік формування необхідної суми коштів на кореспондентському 

рахунку в Національному банку України в національній валюті, 

кореспондентських рахунках банку, відкритих в інших банках в іноземній 

валюті, та забезпечити його виконання. 

Визначений банком у плані-графіку строк формування необхідної суми 

коштів на кореспондентському рахунку в Національному банку України в 

національній валюті, кореспондентських рахунках банку, відкритих в інших 

банках в іноземній валюті, має ґрунтуватися на строках і обсягах активів та 

зобов’язань банку (обсягах надходжень та повернення грошових коштів) та не 

може перевищувати 90 календарних днів.”; 

 

4) у пункті 4
1
: 

абзац четвертий підпункту 2 викласти в такій редакції: 

“операціями на внутрішньому ринку України.”; 

підпункт 3 викласти в такій редакції: 

“3) надання банком на користь бенефіціарів-резидентів: 

підтвердження акредитивів/резервних акредитивів, відкритих іноземними 

фінансовими установами, що входять до складу однієї з банком міжнародної 

банківської групи; 

гарантій на підставі отриманих контргарантій іноземних фінансових 

установ, що входять до складу однієї з банком міжнародної банківської групи;”. 

 



3 

 

2. Затвердити зміни до Правил роботи банків у зв’язку з введенням в 

Україні воєнного стану, затверджених постановою Правління Національного 

банку України від 25 лютого 2022 року № 23 (зі змінами), що додаються. 

 

3. Департаменту методології регулювання діяльності банків (Оксана 

Присяженко) після офіційного опублікування довести до відома банків України 

інформацію про прийняття цієї постанови. 

 

4. Постанова набирає чинності з дня, наступного за днем її офіційного 

опублікування. 

 

 

Голова Андрій ПИШНИЙ 

 

 

Інд. 22  



 

 

 

 

 

Зміни до Правил роботи банків  

у зв’язку з введенням в Україні воєнного стану  

 

1. Підпункт 2 пункту 2 викласти в такій редакції: 

“2) зупиняють відлік часу для визначення: 

періодичності для здійснення банком визначеної в підпункті 4 пункту 107 

розділу X Положення № 351 перевірки наявності та стану майна, отриманого в 

заставу/забезпечення на підставі права довірчої власності/активу, переданого 

банком у фінансовий лізинг (оренду), що враховується як застава, яка/яке 

розташована(е) на території, зазначеній у Переліку територій, на яких ведуться 

(велися) бойові дії або тимчасово окупованих Російською Федерацією, 

затвердженому наказом Міністерства з питань реінтеграції тимчасово 

окупованих територій України від 22 грудня 2022 року № 309, зареєстрованому 

в Міністерстві юстиції України 23 грудня 2022 року за № 1668/39004 (із 

змінами) (далі – Перелік), щодо якої в Переліку не визначена дата припинення 

можливості бойових дій/завершення бойових дій/завершення тимчасової 

окупації; 

кількості календарних днів визнання активу непрацюючим під час 

визначення відсотка, який застосовується до вартості застави/забезпечення на 

підставі права довірчої власності/активу, переданого банком у фінансовий 

лізинг (оренду), під час розрахунку розміру кредитного ризику за 

непрацюючими активами відповідно до пунктів 120, 121 розділу X Положення 

№ 351. Банк продовжує відлік зазначених у пунктах 120, 121 розділу X 

Положення № 351 строків починаючи з 91 календарного дня від дня 

припинення чи скасування воєнного стану з урахуванням часу, що минув 

станом на 24 лютого 2022 року від дати визнання активу непрацюючим;”; 

 

2. Пункт 2
3
 викласти в такій редакції: 

“2
3
. Банки під час застосування вимог Положення № 351 застосовують 

судження щодо відповідності стану майна, отриманого в заставу/забезпечення 

на підставі права довірчої власності/активу, переданого банком у фінансовий 

лізинг (оренду), що враховується як застава, критеріям та принципам 

прийнятності забезпечення, визначеним Положенням № 351, сформоване на 

підставі всієї наявної інформації, включаючи публічну та/або отриману від 

боржника/заставодавця інформацію щодо майна, яке розташоване на території, 

зазначеній у Переліку, щодо якої в Переліку не визначена дата припинення 

можливості бойових дій/завершення бойових дій/завершення тимчасової 

окупації.”; 

ЗАТВЕРДЖЕНО 

Постанова Правління 

Національного банку України 

23 червня 2023 року № 83 



2 

 

 

3. Правила після пункту 2
6
 доповнити двома новими пунктами 2

7
, 2

8
 такого 

змісту: 

“2
7
. Банки під час застосування вимог Положення № 351 відновлюють 

відлік строків, які зазначені в підпункті 4 пункту 107 розділу X 

Положення № 351, для визначення періодичності здійснення перевірки 

наявності та стану застави/забезпечення на підставі права довірчої 

власності/активу, переданого банком у фінансовий лізинг (оренду), що 

враховується банком як застава, яка/яке розташована(е) на території: 

 

1) не зазначеній у Переліку, – з 31 липня 2023 року; 

 

2) зазначеній у Переліку, – не пізніше ніж: 

із 31 календарного дня від дати, що настала пізніше однієї з двох дат, – 31 

липня 2023 року або дата набрання чинності змінами до Переліку, якими 

визначено дату припинення можливості бойових дій/завершення бойових 

дій/завершення тимчасової окупації щодо відповідної території (далі – дата 

відліку); 

із 91 календарного дня від дати відліку – за наявності судження банку 

стосовно того, що здійснення перевірки наявності та стану 

застави/забезпечення на підставі права довірчої власності/активу, переданого 

банком у фінансовий лізинг (оренду), що враховується як застава, несе загрозу 

безпеці, життю та здоров’ю осіб, уповноважених на проведення такої перевірки 

(далі – судження щодо наявності загрози), та наявні обґрунтовані очікування, 

що така загроза буде усунена протягом 90 календарних днів від дати відліку. 

Судження щодо наявності загрози має ґрунтуватися на аналізі поточної ситуації 

та документально підтвердженій інформації від органів місцевого 

самоврядування та/або Координаційного штабу з питань деокупованих 

територій, та/або Державної служби України з надзвичайних ситуацій, та/або 

відповідних обласних військових адміністрацій.  

Банки продовжують відлік строків, зазначених у підпункті 4 пункту 107 

розділу X Положення № 351, з урахуванням часу, що минув станом на 24 

лютого 2022 року від дати останньої перевірки наявності та стану майна. 

 

2
8
. Банки з 31 серпня 2023 року відновлюють відлік строків, які зазначені в 

підпункті 2 пункту 107 розділу X Положення № 351, для визначення 

періодичності здійснення переоцінки застави/забезпечення на підставі права 

довірчої власності/активу, переданого банком у фінансовий лізинг (оренду), що 

враховується банком як застава, вартість якої/якого банк враховує під час 

розрахунку розміру кредитного ризику згідно з вимогами Положення № 351.  

Банки продовжують відлік строків, зазначених у підпункті 2 пункту 107 

розділу X Положення № 351, з урахуванням часу, що минув станом на 24 

лютого 2022 року від дати останньої переоцінки стану майна.”. 

 


